
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무과

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의회운영의 내실화 도모 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2016년도 본예산 일반회계 의회사무과

의회사무과 745,157 601,895 143,262

지방의회 운영 지원 625,476 479,202 146,274

의회운영의 내실화 도모 207,932 67,632 140,300

의사운영 지원 178,148 39,848 138,300

201 일반운영비 22,048 22,048 0

01 사무관리비 12,824 12,824 0

○임시회 회의록 발간 3,120

○정례회 회의록 발간 768

○행정사무감사 결과보고서 800

○의정실무세미나 위탁교육비

4,800

○의전용차량 운전원 급량비

2,520

○회의운영 사무용품 816

26,000원*12부*10회

32,000원*12부*2회

8,000원*100부

400,000원*3명*4회

7,000원*2식*1명*15일*12월

68,000원*12월

02 공공운영비 9,224 9,224 0

○이동전화 사용료 600

○CATV 사용료 540

○인터넷 사용료 420

○자동차세(승용차) 480

○자동차세(승합차) 65

○자동차보험(승용차) 317

○자동차보험(승합차) 301

○차량유지비(승용차) 3,000

○차량유지비(승합차) 2,700

○방송시설(CCTV)유지비 801

50,000원*1대*12월

45,000원*12월

35,000원*12월

480,000원*1대

65,000원*1대

317,000원*1대

301,000원*1대

3,000,000원*1대

2,700,000원*1대

10,006,360원*8%

202 여비 8,600 8,600 0

01 국내여비 2,600 2,600 0

○의정실무세미나 참석 2,600650,000원*4회

03 국외업무여비 6,000 6,000 0

○공무 해외출장 및 의원수행 6,0001,500,000원*4명

204 직무수행경비 4,200 4,200 0

03 특정업무경비 4,200 4,200 0

○대민활동비 4,20050,000원*7명*12월

401 시설비및부대비 96,700 0 96,700

01 시설비 96,700 0 96,700

○본회의장 리모델링 40,000

○소회의실 리모델링 14,500

○의장실 리모델링 12,800

○부의장실 리모델링 11,100

○의원실 리모델링 7,200

40,000,000원

14,500,000원

12,800,000원

11,100,000원

7,200,000원
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부서: 의회사무과

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의회운영의 내실화 도모 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○사무과장실 리모델링 11,10011,100,000원

405 자산취득비 46,600 5,000 41,600

01 자산및물품취득비 46,600 5,000 41,600

○본회의장 집기비품 27,300

○소회의실 집기비품 4,600

○의장실 집기비품 3,500

○부의장실 집기비품 4,200

○의원실 집기비품 3,400

○사무과장실 집기비품 3,600

27,300,000원

4,600,000원

3,500,000원

4,200,000원

3,400,000원

3,600,000원

의정활동 지원 29,784 27,784 2,000

201 일반운영비 24,834 17,834 7,000

01 사무관리비 24,834 17,834 7,000

○의정 정보지(지방자치) 672

○의회방문 기념품 3,000

○의회안내책자 4,050

○의회소식지 제작 3,480

○의원수첩 1,500

○인영지 600

○의회기(자수기, 게시용기) 2,800

○주물동판 의회마크 1,200

○의원배지 100

○의회환영현판 800

○신문 구독료 720

○의정활동 홍보용 사진대 1,008

○회의실 환경정비(세척, 세탁) 500

○의장실 방향제 144

○의정발전 유공주민 표창패 1,500

○의정책자 480

○결산검사위원 수당 2,000

○공무국외여행 심사위원 참석수당

280

7,000원*8부*12월

15,000원*200개

13,500원*300부

8,700원*400부

10,000원*150부

1,200원*500부

2,800,000원

1,200,000원

10,000원*10개

800,000원

60,000원*12월

84,000원*12월

250,000원*2회

12,000원*12월

75,000원*20개

480,000원

100,000원*1명*20일

70,000원*4명*1회

203 업무추진비 4,500 4,500 0

03 시책추진업무추진비 4,500 4,500 0

○의정운영 활성화 2,500

○의사운영 시책추진 2,000

2,500,000원

2,000,000원

305 배상금등 450 5,450 △5,000

01 배상금등 450 5,450 △5,000

○증인 진술인 등 실비보상 450450,000원

의정활동의 전문성 제고 417,544 411,570 5,974

의정활동 보조 380,794 374,820 5,974
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부서: 의회사무과

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의정활동의 전문성 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

205 의회비 380,794 374,820 5,974

01 의정활동비 92,400 92,400 0

○의정자료수집 및 연구비 75,600

○보조활동비 16,800

900,000원*7명*12월

200,000원*7명*12월

02 월정수당 162,680 159,180 3,500

○월정수당 162,68023,240,000원*7명

05 의정운영공통경비 39,600 39,600 0

○의정운영공통경비 33,600

○예산결산특별위원회 6,000

4,800,000원*7명

1,000,000원*6명

06 의회운영업무추진비 66,600 66,600 0

○의장 28,800

○부의장 14,400

○예결위원장 1,800

○운영자치위원장 10,800

○복지도시위원장 10,800

2,400,000원*12월

1,200,000원*12월

900,000원*2월

900,000원*12월

900,000원*12월

07 의장단협의체부담금 7,000 5,000 2,000

○의장단협의회부담금 7,0007,000,000원

08 의원국민연금부담금 7,321 7,044 277

○의원 국민연금부담금 7,321162,680,000원*4.5%

09 의원국민건강부담금 5,193 4,996 197

○의원 국민건강보험금 4,873

○의원 노인장기요양보험부담금

320

162,680,000원*2.995%

4,873,000원*6.55%

의정 수행능력 함양 36,750 36,750 0

205 의회비 36,750 36,750 0

03 의원국내여비 14,000 14,000 0

○의정실무세미나 참석 7,000

○국회 의정연수원 참석 3,500

○타의회 비교견학 3,500

500,000원*7명*2회

500,000원*7명*1회

500,000원*7명*1회

04 의원국외여비 22,750 22,750 0

○공무상 해외연수 22,750

ㅇ의원 국외연수 17,500

ㅇ국가공식행사, 국제회의, 자매결연참석

5,250

2,500,000원*7명*1회

17,500,000원*30%

행정운영경비(의회사무과) 119,681 122,693 △3,012

인력운영비 75,423 78,435 △3,012

부서운영 인력운영비 75,423 78,435 △3,012

101 인건비 55,443 58,455 △3,012

01 보수 55,443 58,455 △3,012

○시간외근무수당 39,843
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부서: 의회사무과

정책: 행정운영경비(의회사무과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ5급 4,943

ㅇ6급 8,431

ㅇ7급 15,230

ㅇ의전수행원(운전기사)

6,199

ㅇ의전수행원(수행원)

5,040

○정액급식비 15,600

12,113원*1명*34시간*12월

10,331원*2명*34시간*12월

9,332원*4명*34시간*12월

10,331원*1명*50시간*12월

9,332원*1명*45시간*12월

130,000원*10명*12월

204 직무수행경비 19,980 19,980 0

02 직급보조비 19,980 19,980 0

○직급보조비 19,980

ㅇ5급 6,000

ㅇ6급 5,580

ㅇ7급 8,400

250,000원*2명*12월

155,000원*3명*12월

140,000원*5명*12월

기본경비 44,258 44,258 0

부서기본경비 44,258 44,258 0

201 일반운영비 5,058 5,058 0

01 사무관리비 5,058 5,058 0

○부서운영 기본수용비 2,790

○기본업무수행 급량비 2,268

279,000원*10명

7,000원*3식*9명*12월

202 여비 31,200 31,200 0

01 국내여비 31,200 31,200 0

○기본업무수행 여비 31,200260,000원*10명*12월

203 업무추진비 5,000 5,000 0

02 정원가산업무추진비 800 800 0

○직원사기진작 80080,000원*10명

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○의회사무과 3,000

○전문위원실 1,200

250,000원*12월

100,000원*12월

204 직무수행경비 3,000 3,000 0

01 직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

○직책급 업무수행경비 3,000

ㅇ5급 2,400

ㅇ6급(전문위원) 600

100,000원*2명*12월

50,000원*1명*12월
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